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Abstrakt

Lilek brambor (Solanum tuberosum) tvoří podstatnou složku potravy po celém světě.

Proces tvorby hlíz, tuberizace, je řízen souhrou vnějších podmínek a vnitřních poměrů

v rostlině. Pochopení molekulární podstaty regulace tuberizace včetně vlivu fotoperiody,

ukazuje na klíčovou roli mobilních signálů. Mezi signály působící morfogenní změny ve

stolonu patří transkripty StBEL5 a POHT1, které jsou translatovány ve stolonu a tvoří

heterodimer, jež je schopný regulovat geny s motivem TTGAC, dále FT homolog StSP6A

mobilní z listů do stolonu jako protein. Je zřejmé, že se tyto signální dráhy překrývají.

Významnou signalizační úlohu mají také fytohormony, mezi jinými i auxiny. Během iniciace

hlízy dochází k navýšení hladin IAA v pletivech stolonu, během zrání hlízy naopak k poklesu.

Na redistribuci auxinu ve stolonu se pravděpodobně účastní PIN proteiny, iniciace tvorby hlíz

se účastní i transportéry LAX a ABCB a členové signální dráhy Aux/IAA a ARF. Ačkoli auxiny

mají během morfogenní přeměny stolonu prokazatelně důležitou roli, není jejich přesná úloha

v procesu dostatečně vyjasněná. S auxinovou signalizací je propojená tuberigenní signalizace

zprostředkovaná BEL5/POTH1 a SP6A, mezi její cílové geny ve stolonu patří i ty, které kódují

proteiny účastnící se biosyntézy (YUCCA1), transportu (PIN1/2/4) a signalizace auxinu

(ARF8). Pro dostatečné pochopení vztahů jednotlivých signalizačních úrovní však zatím není

dostatek literárních dat.

Klíčová slova: auxin, fytohormony, Solanum tuberosum, StBEL5, StSP6A, tuberizace

Abstract

Potato (Solanum tuberosum) is an essential component of food worldwide. The process

of tuber formation is controlled by the interplay of external and internal conditions.

Understanding of the molecular basis of tuberization, including the effect of photoperiod,

pointed to a key role of mobile signals. Among these morphogenic signals StBEL5 and POTH1

transcripts are involved, which are translated in the stolon and form a heterodimer regulating

target genes with TTGAC tandem motifs, further an FT homologue, StSP6A, mobile from

leaves to stolons as a protein. BEL5/POTH1 and StP6A signaling pathways seem to overlap.

Phytohormones also play an important signaling role, i.a. auxins. During tuber initiation, IAA

levels in stolon tissues increase. PIN transporters are likely to be involved in the redistribution

of auxin in the stolon, but also LAX and ABCB transporters and components of auxin signaling

pathway, Aux/IAAs and ARFs are also involved in the process. Although auxins are proved to

play an important role during stolon-to-tuber transition, their exact role in the process is not

sufficiently clarified. Auxin signaling is interconnected with BEL5/POTH1 and

SP6A-mediated tuber signaling, as its target genes in the stolon include those that encode

proteins involved in auxin biosynthesis (YUCCA1), transport (PIN1/2/4) and signaling

(ARF8). However, there is not yet enough literary data to sufficiently understand the

relationships of individual signaling levels.

Key words: auxin, phytohormones, Solanum tuberosum, StBEL5, StSP6A, tuberization
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1 Úvod

Proces vedoucí k tvorbě zásobních orgánů brambor se nazývá tuberizace. Často je

studován na modelu Solanum tuberosum andigena genotypu 7540, který vytváří hlízy striktně

za podmínek krátkého dne, oproti tomu běžně pěstované genotypy poddruhu tuberosum jsou

schopny tuberizovat nezávisle na délce fotoperiody. Kromě podmínek prostředí jsou klíčovými

faktory signály a metabolity samotné rostliny, které spouští iniciaci hlízy. Crosstalk mezi

jednotlivými komponenty tuberizační dráhy řídí kroky v jednotlivých fází přeměny stolonu

v hlízu. Zásadní vliv na přeměnu stolonu v hlízu mají fytohormony, některé fytohormony

proces stimulují (např. cytokininy) a jiné inhibují (např. gibereliny). Specifickou roli mají

auxiny, které se účastní různých fází tuberizace. V této bakalářské práci byla shrnuta

signalizace a zapojení auxinu v procesu tvorby hlíz.
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2 Tuberizace u Solanum tuberosum

Brambory jsou čtvrtou nejdůležitější plodinou pro lidstvo, konzumovány jsou její hlízy.

Hlíza vzniká z modifikovaného stolonu (tj. podzemní stonek), který plní roli nejen zásobního

orgánu rostliny, ale účastní se zároveň jejího vegetativního množení (přehledně

např. v Kondhare et al., 2020). Proces přechodu stolonu na hlízu – tuberizace – je regulován

environmentálními podmínkami, na které odpovídá rovnováha metabolitů a signálů

produkovaných rostlinou. Z těchto důležitých látek mají zásadní roly fytohormony (Aksenova

et al., 2012). Tuberizace prochází několika stádii: tvorbou a růstem stolonu, indukcí tuberizace,

iniciací hlíz a růstem samotné hlízy (Aksenova et al., 2012). Vlivem příznivých podmínek

vzniká v listech tuberigenní signál (tuberigen), který je floémem transportován do špičky

stolonu, kde ukončuje elongaci a iniciuje reorientaci buněčného dělení z transversálního

na longitudinální a následné tloustnutí v subapikální oblasti (Xu et al., 1998a). Během přeměny

stolonu v hlízu a v závěrečné fázi zvětšování hlízy dochází k akumulaci velkého množství

škrobu, bílkovin, vlákniny, mikroživin, antioxidantů a minerálů (Xu et al., 1998b).

2.1 Morfologické změny během tuberizace

Jak již bylo zmíněno, vývoj hlízy prochází několika fázemi, které doprovází morfologické

změny. Xu et al. (1998a) popsali morfologický vývoj hlíz za podmínek in vitro a in vivo

u rostliny Solanum tuberosum cv. Bintje. Vývoji hlízy dle autorů předchází dva

děje: vývoj stolonu a tloustnutí stolonové špičky. Oba tyto děje, stejně tak i následný vývoj

hlízy je podmíněn zvětšováním a dělením buněk v různých pletivech stolonu. Na stolonu jsou

popisovány dvě oblasti, STAM (stolon apical meristem) a SSR (subswelling region), který

začíná ~ 1 cm pod špičkou stolonu (Roumeliotis et al., 2012a). Vývoj v prvních dnech je téměř

shodný v obou případech. Nultý až čtvrtý den dochází k růstu stolonu a internodií, pátý den se

mění orientace dělení ve stolonu, transversální dělení je zastaveno a buňky bazální části

subapikální oblasti stolonu se začínají prodlužovat a dělit longitudinálně. Tloustnutí zahrnuje

oblasti prvního, druhého a částečně i třetího internodia. Mezi osmým až desátým dnem se růst

hlízy zastavuje, její přibližný průměr je 0,8 cm. Na tloustnutí se do této fáze podílely změny

v počtu a velikosti buněk kůry a dřeně, počet buněk se během experimentu navýšil až 3krát.

Na rozdíl od pokusů in vitro, které tímto stádiem končí, in vivo hlízy přibírají dále na objemu,

a to zvětšováním a dělením buněk v perimedulární oblasti (Obr. 1) (Xu et al., 1998a).
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Obr. 1 – Schématické znázornění fází tuberizace a podélné řezy jednotlivými stádii (a–d): a) hákovitý

stolon před tloustnutím, je vidět pletivo centrální dřeně (pi – pith), vznikající vodivé pletivo

(v – vasculature) a kůru (c – cortex). b) počáteční tloustnutí v subapikální oblasti stolonu, dochází

k rozšíření pletiva centrální dřeně, vzniká perimedulární oblast (pm), dochází k mechanickému

rozrušení vodivých pletiv (šipky). c) postupné tloustnutí stolonu, ustanovuje se perimedulární oblast

a vodivá pletiva jsou více rozrušena (šipky). d) tvorba hlízy na distálním konci stolonu, dochází

k rozšiřování perimedulární oblasti a vytvoření peridermu (per). Příčné řezy jednotlivými stádii

(e–h): e) stolon před tloustnutím, vodivé pletivo je prstencovitě uspořádané (ep – external phloem;

ip – internal phloem). f) rozšíření vodivých pletiv, viditelný xylém (y) a dělící se buňky (d). g) zvětšení

perimedulární oblasti, šipky označují shluky meristematických buněk (mc – meristematic cluster).

h) náhodně orientované buněčné dělení (šipky) v rané hlíze (převzato ze Zierer et al., 2021).
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2.2 Faktory vnějšího prostředí

Iniciace tvorby hlíz je proces, který je řízen podmínkami prostředí, jako je teplota,


[…]


Experimental Botany, 65(2), pp. 709–723. doi:10.1093/jxb/ert432.

Sharma, P. et al. (2016) ‘Targets of the StBEL5 Transcription Factor Include the FT Ortholog StSP6A’,

Plant Physiology, 170(1), pp. 310–324. doi:10.1104/pp.15.01314.

Smeekens, S. & Hellmann, H.A. (2014) ‘Sugar sensing and signaling in plants’, Frontiers in Plant

Science, 5. doi:10.3389/fpls.2014.00113.

Song, S. et al. (2019) ‘Genome-wide Identification, Expression Profiling and Evolutionary Analysis of

Auxin Response Factor Gene Family in Potato (Solanum tuberosum Group Phureja)’, Scientific

Reports, 9(1), pp. 1755. doi:10.1038/s41598-018-37923-7

Swarup, R. & Bhosale, R. (2019) ‘Developmental Roles of AUX1/LAX Auxin Influx Carriers in Plants’,

Frontiers in Plant Science, 10, pp. 1306. doi:10.3389/fpls.2019.01306

Teo, C.-J. et al. (2017) ‘Potato Tuber Induction is Regulated by Interactions Between Components of a

Tuberigen Complex’, Plant & Cell Physiology, 58(2), pp. 365–374. doi:10.1093/pcp/pcw197.

Vanneste, S. & Friml, J. (2009) ‘Auxin: A Trigger for Change in Plant Development’, Cell, 136(6), pp.

1005–1016. doi:10.1016/j.cell.2009.03.001.

Vidal, E.A. et al. (2013) ‘Systems approaches map regulatory networks downstream of the auxin

receptor AFB3 in the nitrate response of Arabidopsis thaliana roots’, Proceedings of the National

Academy of Sciences, 110(31), pp. 12840–12845. doi:10.1073/pnas.1310937110.

Wang, J.-J. and Guo, H.-S. (2015) ‘Cleavage of INDOLE-3-ACETIC ACID INDUCIBLE28 mRNA by

microRNA847 upregulates auxin signaling to modulate cell proliferation and lateral organ growth

in Arabidopsis’, The Plant Cell, 27(3), pp. 574–590. doi:10.1105/tpc.15.00101.

*Went FW. (1926) ‘On growth-accelerating substances in the coleoptile of Avena sativa‘. Proc Kon Ned

Akad Wet 30: 10–19

Xu, X. et al. (1998b) ‘The role of gibberellin, abscisic acid, and sucrose in the regulation of potato tuber

formation in vitro’, Plant Physiology, 117(2), pp. 575–584. doi:10.1104/pp.117.2.575.

Xu, X. et al. (1998a) ‘Cell division and cell enlargement during potato tuber formation’, pp. 10.

doi:10.1093/jexbot/49.320.573

Yang, C. et al. (2019) ‘Comparative Analysis of the PIN Auxin Transporter Gene Family in Different

Plant Species: A Focus on Structural and Expression Profiling of PINs in Solanum tuberosum’,

International Journal of Molecular Sciences, 20(13), pp. 3270. doi:10.3390/ijms20133270

Yang, C. et al. (2021) ‘Comprehensive Analysis and Expression Profiling of PIN, AUX/LAX, and

ABCB Auxin Transporter Gene Families in Solanum tuberosum under Phytohormone Stimuli and

Abiotic Stresses’, Biology-Basel, 10(2), pp. 127. doi:10.3390/biology10020127.

Zhang, H. et al. (2019) ‘Suppression of auxin signalling promotes rice susceptibility to Rice black

streaked dwarf virus infection’, Molecular Plant Pathology, 20(8), pp. 1093–1104.

doi:10.1111/mpp.12814.

https://doi.org/10.1007/BF00388387
https://doi.org/10.1186/s43141-021-00192-5
https://doi.org/10.1186/s43141-021-00192-5
https://doi.org/10.1105/tpc.3.9.877
https://doi.org/10.1093/jxb/ert432
https://doi.org/10.1104/pp.15.01314
https://doi.org/10.3389/fpls.2014.00113
https://doi.org/10.1038/s41598-018-37923-7
https://doi.org/10.3389/fpls.2019.01306
https://doi.org/10.1093/pcp/pcw197
https://doi.org/10.1016/j.cell.2009.03.001
https://doi.org/10.1073/pnas.1310937110
https://doi.org/10.1105/tpc.15.00101
https://doi.org/10.1104/pp.117.2.575
https://doi.org/10.3390/ijms20133270
https://doi.org/10.3390/biology10020127
https://doi.org/10.1111/mpp.12814

29

Zhang, X. et al. (2020) ‘TERMINAL FLOWER‐1/CENTRORADIALIS inhibits tuberisation via protein

interaction with the tuberigen activation complex’, The Plant Journal, 103(6), pp. 2263–2278.

doi:10.1111/tpj.14898.

Zheng, H. et al. (2018) ‘Tuber formation as influenced by the C : N ratio in potato plants’, Journal of

Plant Nutrition and Soil Science, 181(5), pp. 686–693. doi:10.1002/jpln.201700571.

Zhou, J.-J. & Luo, J. (2018) ‘The PIN-FORMED Auxin Efflux Carriers in Plants’, International Journal

of Molecular Sciences, 19(9), pp. 2759. doi:10.3390/ijms19092759.

Zhou, T. et al. (2019) ‘Phytochrome F plays critical roles in potato photoperiodic tuberization’, The

Plant Journal, 98(1), pp. 42–54. doi:10.1111/tpj.14198.

Zierer, W. et al. (2021) ‘Tuber and Tuberous Root Development’, Annual Review of Plant Biology,

72(1), pp. 551–580. doi:10.1146/annurev-arplant-080720-084456.

https://doi.org/10.1111/tpj.14898
https://doi.org/10.1002/jpln.201700571
https://doi.org/10.3390/ijms19092759
https://doi.org/10.1111/tpj.14198
https://doi.org/10.1146/annurev-arplant-080720-084456