Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky : Jitka Myslivcová

Název práce: Regulace zakládání hlíz u bramboru: role auxinu

A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění

X A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí
B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem
C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje
N - nedostatečné

2. Odborná správnost
X A - výborná, bez závažnějších připomínek

B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických
názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)
C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami
N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů
A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

X B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací
C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,
nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat
N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých
dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce
A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

X B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby
C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují
obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace
N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce
A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

X B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.
C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami
N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5.:
(obvyklá délka standardního oponentského posudku je cca 2 strany)

Rozsah předkládané práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Je přehledně členěna
do třech tématických bloků věnujících se obecně tuberizaci bramboru a molekulární podstatě
tohoto děje, auxinu a jeho úloze v procesu tuberizace. Jednotlivým tématům se práce věnuje
rovnoměrně s akcentem na úlohu auxinu při zakládání hlíz. Po odborné stránce je práce věcně
správná, jen místy se vyskytují hůře srozumitelné formulace a složitá souvětí.

Autorka cituje 92 zdrojů, což je pro bakalářskou práci více než dostatečné. Avšak deset citací ze
seznamu literatury se nevyskytuje v textu (Baroja-Fernández et al. 2009, Carrera et al, 2000,
Damodaran and Strader 2019, Dodds 1962, Hannapel et al. 2013, Kim and Lee 2019,
Kolachevskaya et al. 2019, Luo et al. 2018, Roumeliotis et al. 2012b, Vidal et al. 2013) a
naopak dvě citace uvedené v textu nejsou v seznamu literatury (Darwin and Darwin 1880 a
Enders and Strader 2015). Citace Xu et al. 1998b je neúplná. V textu se často táž citace
vyskytuje opakovaně ve stejném odstavci, např i ve dvou po sobě následujících větách, což
považuji za zbytečné.

Po jazykové stránce je práce dobrá jen s minimem překlepů a pravopisných chyb (str. 6: záměna
základní x zakládání, str. 23 nedostatečně x dostatečně). Místy se v práci vyskytuje slovosled
kopírující překlad z angličtiny a několik anglicismů (crosstalk, up- a downregulace, influxní,
efluxní). V případě anglicismů se jedná spíše o obecnou otázku, do jaké míry trvat na
používání českých výrazů nebo opisů. Anglický výraz je mnohdy výstižnější a jeho použití
jednodušší, ale v česky psané práci by měl mít český jazyk své místo.

Formální a grafická úroveň práce je dobrá, práce je doplněna osmi obrázky. Schéma na obrázku 2 je
poněkud na hranici čitelnosti a bylo by asi lépe zvolit větší velikost. Popis obrázku 4 by byl
vhodnější na téže stránce s obrázkem. Zavádění zkratek do textu je místy nekonzistentní. Při
prvním použití zkratky je vhodné uvést plné znění a za něj do závorky zkratku a dále již
používat pouze zkratku. Práce místy zkratek nadužívá, což vede ke snížené srozumitelnosti
textu. V některých případech bych zvážila vynechání zkratky (např. CK- cytokinin apod.).

Práce i přes uvedené nedostatky splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a doporučuji ji
k obhajobě.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě (povinná část posudku)

V práci zmiňujete zapojení auxinu při přechodu z podélného k expanzivnímu růstu stolonu. Jakým
mechanismem se auxin podílí na změně směru dělení a růstu při formování hlíz?

Uvádíte pokles exprese mnohých genů souvisejících s auxinovou signalizací a transportem auxinu
během fáze vývoje zralé hlízy oproti fázi počáteční. Proč je auxin důležitý během iniciace
tuberizace a poté jeho význam klesá?

Jaké možnosti přináší znalost molekulární podstaty účasti auxinu na tvorbě hlíz bramboru z
hlediska biotechnologie? Jakým způsobem by bylo možné využít prohlubujících se znalostí
mechanismů regulace tuberizace fytohormony?

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (označte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace: velmi dobře
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